
K a u k o  R e k o l a :  

VUOSIEN 1 81 2 - 3 0  VÄRVÄTYN SUOMALAISEN 
SOTAVÄEN UNIVORMU. 

Kun värvätty suomalainen sotaväki suomalaiselta ta- 
holta tehtyjen monien ja monenlaisten esitysten vaatimat- 
tomana lopputuloksena vihdoin syyskuun 18. p:nä 1812 
määrättiin perustettavaksi, niin keisari oli jo tätä aikai- 
semmin esittänyt sotaväen sotilaspuvusta vain sen ylimal- 
kaisen toivomuksen, että puku olisi "yksinkertainen, siisti 
ja mahdollisimman halpa, mutta että se kuitenkin täyttäisi 
hyvän mauan univormulle asettamat vaatimukset". - Kei- 
sarillinen pukumääräys oli seuraava myöhemmin.1) 

Täten luvattua pukumääräystä saatiin kuitenkin odottaa 
viiden vuoden ajan, sillä vasta syyskesällä 1817 suomalais- 
ten jääkärirykmenttien univormu sai ensimmäisen kerran 
näin virallisen vahvistuksensa. Välikautena käytetyt pu- 
vut olivat olleet enemmän tai vähemmän epävirallisia sekä 
väliaikaisia. 

Kuten jo on ymmärrettävääkin, oli kysymys suomalai- 
sesta sotaväestä jo sellaisenaan näissä, Suomen sodan jäl- 
keisissä, olosuhteissa jossakin määrin arkaluontoinen asia. 
Se tosiasia, että kansamme Ruotsin-vallan aikana oli jou- 
tunut käymään miltei yhtämittaista taistelua Venäjää vas- 
taan, ei voinut olla vaikuttamatta monellakin tavoin suo- 
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malaisen sotaväen perustamisneuvotteluissa. Kun jääkäri- 
rykmenttimme kuitenkin sitten lopulta saatiin peruste- 
tuiksi, niin oli sotaväkiasiaa erinomaisella innolla - ja 
myös huomattavalla vaikutusvallalla - ajaneen, silloin 
Pietarissa Suomen asiain komitean puheenjohtajana toi- 
mineen Kustaa Mauri Armfeltin pyrkimyksenä, että sota- 
väen olemassaoloa ei tarpeettomasti vaarannettaisi ja että 
siten mm. ohjesääntöjä koskevissa ja niitä vastaavissa, 
toisarvoisiksi katsottavissa kysymyksissä seurattaisiin ve- 
näläisiä esikuvia, siinä määrin kuin se oli mahdollista sekä 
"kunnian ja perustuslain mukaista" sekä olisi myös hei- 
kentämättä suomalaista kansallistuntoa.2) Armfeltin 
kannalla tässä kysymyksessä olivat myös useimmat muut 
maamme silloiset johtohenkilöt. Toisaalta kuitenkaan ei 
ole ihmeteltävää, että nämä Armfeltin pyrkimykset herät- 
tivät sittenkin enemmän vastarintaa kuin ymmärtämystä 
sekä entisen upseeriston keskuudessa että ehkä laajalti 
myös muissa kansankerroksissa. Ei varmaankaan ollut 
helppoa luopua vanhoista, tutuiksi käyneistä perinteistä 
sekä mukautua uuteen tyyliin ja uusiin, ennen vierottuihin 
muotoihin.3) 

Nämä katsantokantojen ja mielipiteiden eroavaisuudet 
tulivat ehkä kaikkein selvimmin esille komentokielikysy- 
myksessä, mutta ne eivät olleet vaikuttamatta myöskään 
sotilaspukua koskeviin ratkaisuihin. Varsinaisista erimie- 
lisyyksistä eivät asiakirjat tosin tiedä paljoakaan kertoa, 
mutta niistä riippumattakin oli jo ennakolta otettava huo- 
mioon upseeriopposition kieltämätön olemassaolo - mihin 
koko sotaväkikysymys olisi saattanut jopa rauetakin - 
kuten myös laajempi yleinen mielipide, joka ei ehkä olisi 
jaksanut entisiä vihollisvärejä hyväksyä, varsinkaan näin 
pian sodan jälkeen. Tämän mielipiteen arvovaltaisena 
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tulkkina oli esiintynyt Suomen 
asiain komitean ensimmäinen 
jäsen, kenr.maj. J. F. Aminoff, 
joka sotaväkeä koskevissa suun- 
nitelmissaan oli aikaisemmin pa- 
riinkin otteeseen esittänyt, että 
perustettavat uudet joukko- 
osastot saisivat käyttää Ruot- 
sin-vallan aikaisia univormuja•) 

Nämä vastakohtaisuudet - 
Armfeltin varovainen mukautu- 
mispolitiikka sekä sen vastainen, 
vanhoista perinteistä itsepintai- 
sesti kiinni pitänyt oppositio - 
olivat varmaankin tärkeimpänä 
syynä siihen eräänlaiseen sovit- 
teluratkaisuun, että värvättyjä 
rykmenttejä varten määrättiin 
aluksi kaksi erilaista univor- 
mua - vanhan valtakunnan ra- 
jan ollessa tässä suhteessa yhä 
edelleen eroittavana tekijänä. 

Vasta äskettäin - joulukuus- 
sa 1811 - muun Suomen yhtey- 
teen palautetun Viipurin läänin 
alueella olot olivat kehittyneet 
monella tavoin toisin kuin muu- 
alla Suomessa. Suhtautuminen 
Venäjään ja venäläisiin oli siellä 
jo toinen, eikä siellä myöskään 
pukukysymyksen tiellä enää voi- 

Kuva 1. V : n  1812 jääkäri- 
aliupseeri. Aliupseeriarvon 
merkkeinä kauluksen ja hi- 
hankäänteiden kultakaluunat. 

Non-commissioned Jaeger of- 
ficer of 1812. Gold lace on 

the cuffs of the sleeves and 
on the collar are signs of 
rank of a non-commissioned 

* o f f i c e r .  
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nut olla sellaisia perinteitten pohjalla liikkuvia tunne-esteitä 
kuin muualla Suomessa. Tästä johtuen - sekä ehkäpä 
osaltaan myös Pietarin läheisyyden takia - tämän läänin 
alueella koottu 3. eli Viipurin jääkärirykmentti muodos- 
tuikin univormultaan molempia toisia rykmenttejä "venä- 
läisemmäksi''. 

3. Jääkärirykmentin komentajana ja samalla Viipurin 
läänin maaherrana toimi tarmokas Carl Stjernvall, joka 
- läänin alueella voimassa ollutta vanhaa väenotto- 
oikeutta hyväkseen käyttäen - oli saanut rykmenttinsä- 
kin koottua verrattoman nopeasti, vain parin kuukauden 
kuluessa. Samalla tarmolla ja innolla hän tarttui myös- 
kin pukukysymykseen. Jo ennen rykmentin kokoontu- 
mista hän oli viimeistään marraskuun alussa antanut val- 
mistaa malliunivormut ja lähettänyt sitten yhden upsee- 
rin, yhden aliupseerin ja yhden jääkärin niihin puettuina 
Pietariin. Siellä Armfelt Suomen asiain komitean puheen- 
johtajan ominaisuudessaan esitteli puvut keisarille, joka 
tässä esittelyssä hyväksyi univormun sekä kuosiltaan että 
väriltään. Marraskuun 13. p:nä Armfelt lähetti Stjern- 
vallille kirjallisen määräyksen tämän univormun ottami- 
sesta toistaiseksi käytäntöön•) 

Tämän univormun asetakkina oli Ranskan vallanku- 
mouksen muotiin tuoma frakki, joka sen jälkeen oli no- 
peasti levinnyt yli koko Euroopan ja joka oli ollut käytän- 
nössä myös Ruotsi-Suomen armeijassa 1790-luvun alku- 
puoliskolta lähtien. Viipurin rykmentin frakki oli kuosil- 
taan venäläisen v:n 1812 pukusäännön mukainen. Vyö- 
täisten suorasta leikkauksesta lähtevä hännys oli kaksi- 
liepeinen. Liepeet olivat molemmin puolin reunustetut eri  
värisellä veralla ja yhdistetty alhaalla napeilla toisiinsa. 
Vyötärön korkeudella oli selässä edelleen kaksi rinnak- 
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kaista nappia. Frakin rintamuksessa oli kaksi samansuun- 
taista nappiriviä, kummassakin 6 nappia. Korkea pysty- 
kaulus oli edessä suljettu hakasin. N.s. brandenburgilais- 
ten hihankäänteiden laatat oli varustettu kolmella na- 
pilla.6) 

Kuosiltaan edellä esitetyn kaltaisena Viipurin rykmentin 
frakki oli valmistettu myös venäläisittäin tummanvihreästä 
verasta. Rykmentin tunnuksena oli kauluksen, olkaimien, 
hihankäänteiden ja niiden laattojen sekä hännyksen lieve- 
käänteiden vaaleansininen väri. Valkoisissa napeissa ja 
upseerien sinipohjaisissa epoleteissa oli läänin tunnuksena 
W-kirjain. Upseerien frakki oli muuten samankaltainen, 
mutta sen hännyksen liepeet olivat tavallista jonkin ver- 
ran pitemmät ja varustetut kolminappisin taskunläpin. 
Frakin kauluksessa oli upseereilla lisäksi päällekkäin kaksi 
kultaompeleista kaluunaa. Aliupseerien kauluksen etu- ja 
alareunassa sekä hihankäänteiden yläreunassa kiersi kulta- 
kaluuna.7) 

Myös Ranskan vallankumouksen muotiin tuomat, tiu- 
kasti ruumiinmukaiset ja noin säären puoliväliin ulottuvat 
housut, n.s. pantalonit, olivat väriltään - vastaavista ve- 
näläisistä joukko-osastoista siten poiketen - harmaat ja 
varustetut vaaleansinisin saumanauhoin. Näiden housu- 
jen ja niiden kanssa käytettyjen saappaiden tai nahkaisten 
säärystimien asemasta käytettiin kesäaikana - touko- 
kuun 1. päivästä lähtien - valkoisia palttinahousuja, jotka 
niinikään ruumiinmukaisina vedettiin lyhyiden puolisaap- 
paiden (halfstöflor, stöfletter) ylitse ja jotka ulottuivat 
jalkapöydän päälle.®) 

Upseerien puvustoon kuuluivat lisäksi venäläiseen ta- 
paan pitkät ja suorat ratsastushousut ("rethouser"), joiden 
sisäsaumat ja lahkeensuut olivat nahoitetut ja joiden ulko- 
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saumoja seurasi vyötäisiltä lahkeensuuhun saakka ulottuva 
harvahko nappirivi. V:n 1814 jälkeen ratsastushousuissa 
tapahtui se muutos, että nahoitus poistettiin tykkänään ja 
ulkosaumat varustettiin verkaisin saumanauhoin. Upseeri- 
puvustoon kuuluivat edelleen n.s. sortuu tit (surtouter) - 
epoletein varustetut, pitkät, varsinaisen univormun päällä 
kannettavat takit - sekä silkkinen vyö ja pitkät, silkkiset 
miekantupsut.") 

Sekä 1. että 2. jääkärirykmentti sijaitsivat entisen ruot- 
salaisen Suomen alueella. Aikaisemmin esitetyistä syistä 
pyrittiin niiden univormuissa jatkamaan entisiä Ruotsin- 
ajan perinteitä. Kysymys oli tällöin kuitenkin yksinomaan 
väreistä, sillä yhteistä ranskalaista kuosia noudattavien 
venäläisten ja ruotsalaisten univormujen välillä ei ollut 
kovinkaan oleellisia eroavaisuuksia. 

Ruotsin-vallan loppuaikana suomalaisrykmenttien ylei- 
simpänä pukuvärinä oli ollut harmaa. Harmaa määrättiin 
nyt myös kahden ensimmäisen jääkärirykmentin univor- 
mun yleisväriksi. Kun "ornamentit" eli kaulukset, olkai- 
met, hihankäänteet ja hännysten lievekäänteet kaiken 
lisäksi olivat vihreät, niin univormu oli väreiltään suurin 
piirtein samanlainen kuin entisen Savon jääkärirykmentin, 
mikä joukko-osasto sitäpaitsi oli v:n 1812 keisarillisen re- 
skriptin mukaisesti ollut värvätyn sotaväen organisatori- 
senakin esikuvana. 

Tämä värien yhtäläisyys lieneekin huolestuttanut Arm- 
feltia, koskapa hän siihen tätä univormua koskevaan, Suo- 
men sotaväen tarkastajan kenr.maj. A. F. Palmfeltin esi- 

V ä r i k u v a l i i t e :  

V : n  1819 suomalainen jääkäri ja jalkaväkisotilas. 

Finnish Jaeger and infantry soldier of 1819. 
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tykseen, joka oli varustettu myös. kangasnäyttein, oli hy- 
väksymisensä ohella merkinnyt sivuhuomautuksena: "Mitä 
tummempi harmaa väri, sitä parempi." ") Savon jouk- 
kojen puvun väri oli ollut vaaleanharmaa. On merkille 
pantavaa lisäksi, että Armfelt ei kaikesta päättäen hank- 
kinut tälle puvulle keisarin hyväksymistä. Puolisentoista 
vuotta myöhemmin Armfelt toikin huolestumisensa selvin 
sanoin julki kirjoittaen Stjernvallille maaliskuussa. 1814 
seuraavasti: "Kun harmaat takit osoittautuvat suomalai- 
seksi eikä venäläiseksi univormuksi, niin merkitsee se sitä, 
että me emme missään halua lähestyä Venäjää, vaan tees- 
kennellä itsenäisyyttä, vaikkakin vielä salaa, mikä osoittaa 
meidän nurjamielisyyttämme pikkuasioissakin äi t i  isän- 
maata - la mere patrie - kohtaan." ") 

Tätä ennen ei huolestumiseen oikeastaan vielä ollutkaan 
ollut ajankohtaista aihetta, sillä vasta juuri näihin aikoi- 
hin, kevättalvella 1814, 1. ja 2. jääkärirykmentti saivat 
asianmukaiset varusteet. Syynä tähän vitkasteluun olivat 
olleet raaka-ainevaikeudet. Maassa olleet vähäiset verka- 
varastot oli käytetty jo Viipurin rykmentin puvustoon. Ve- 
näjältä enempää kuin Ruotsistakaan ei ollut riittävän 
suurta verkamäärää saatavissa. Alan kotimainen tuotanto 
oli näihin aikoihin melko vähäinen. Armfeltin aloit- 
teesta oli tosin yritetty tilata koko puvusto Englannista 
sinne lähetetyn mallivarustuksen mukaisesti. Tämä toimi- 
tus kuitenkin viipyi, ja kun Steinheil ryhtyi jälleen - Arm- 
feltin hoitaman viransijaisuuden jälkeen - hoitamaan ken- 
raalikuvernöörin tehtäviä, tästä tilauksesta tykkänään luo- 
vuttiin.") 

Silloin - kesäkuun puolivälissä 1813 - edessä olleitten 
rykmenttien harjoituskokousten johdosta Steinheil mää- 
räsi, että hukkaamatta aikaa odottamalla varusteiden saa- 

5 - Sotamuseo. 
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pumista Englannista oli tyydyttävä toistaiseksi hankki- 

maan miehille buldaanista eli "raavelliinasta" valmistetut 

hihalliset liivit eli "röijyt" (kollett). Nämä oli hankittava 

ennen heinäkuun loppua harjoituskokousten alkaessa elo- 

kuun 14. p:nä.®) 
Näyttää kuitenkin siltä, että rykmentit saivat osallistua 

harjoituskokouksiinsa ilman näinkin puutteellista univor- 

mua. Ainakin 1. jääkärirykmentin komentaja ev. Reuter- 

skjöld ilmoitti heinäkuun alussa, että vihreät verkaliivit - 

harmaata verkaa ei ollut saatavissa - sekä myös määrä- 

tyt valkoiset pitkät housut ehdittäisiin saada valmiiksi 

syyskuun alkuun mennessä, sikäli kuin tarvittavat määrä- 

rahat  heti myönnettäisiin.") Tilanne ei näytä olleen 

juuri sen valoisampi myöskään 2. jääkärirykmentin koh- 

dalta. Seuraava ote tämän rykmentin komentajan, eversti 

Ehrnroothin kirjeestä antanee pukuvaikeuksista - sekä 

itse tästä tilapäispuvusta - riittävän selvän käsityksen ja 

kuvan: 
" . . . har  jag genom compagnie cheferna foga t  anstal t  a t t  Corp- 

raler och Trumslagare få västar  med ä r m a r  af g r å t t  vadmal med 

gröna kragor, och Under-Officerarene så vidt möjligt är af samma 

slag Syrtouter,  när  de nu här t i l l  förses med lärf ts  långbyxor, blir 

det dock en slags uniform utaf - men huruvida Officerarene inom 

den korta tiden få sig syrtouter  och byxor, vet jag ej, jag har  i 

mina ordres tillåtit  dem, som intet har  någon utväg till kläde, a t t  

förse sig med nämnde persedlar af v a d m a l . . . " 1 s )  

Upseerien puvustosta Armfelt oli helmikuun 25. p:nä 

1813 nimenomaan määrännyt, että heidän oli toistaiseksi 

käytettävä tummanharmaita, vihrein kauluksin ja hihan- 

kääntein sekä kullatuin napein varustettuja "sortuutteja" 

sekä niiden kanssa tummanharmaita ratsastushousuja.°) 
Tästä huolimatta Reuterskjöld oli kuukautta myöhemmin 

katsonut olevansa pakoitettu myöntämään rykmenttinsä 
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